RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/1555/2019/II

SUJETO OBLIGADO: Secretaria de Seguridad
Publica

COMISIONADA PONENTE: Maria Magda Zayas
Mufioz

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: Martha Elvia
Gonzalez Martinez.

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintiocho de septiembre de dos mil veinte.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado Secretaria
de Seguridad Publica a la solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de
Transparencia y registrada con el numero de folio 00619219, toda vez que el agravio
manifestado deviene infundado.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El dieciocho de marzo de dos mil
diecinueve, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el ahora recurrente
present? solicitud al sujeto obligado, requiriendo lo siguiente:

Solicito los nombres de las personas que han ocupado el cargo de secretario de seguridad publica, o
similar, desde 1995 a la fecha, su tiempo de duracién en el cargo y distinguir si eran provenientes del
ejército o la marina.

de antemano muchas gracias.

2. Respuesta del sujeto obligado. El veintisiete de marzo de dos mil diecinueve, el
sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién por medio del sistema Infomex-
Veracruz.

3. Interposicién del recurso de revision. Inconforme con la respuesta, el tres de
abril de dos mil diecinueve, el recurrente promovié el recurso de revision a través del

mismo sistema Infomex-Veracruz.

4. Turno del recurso de revisién. El mismo tres de abril, la presidencia de este

,

Instituto tuvo por presentado el recurso'y ordend remitirlo a la Ponencia Il. @
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5. Admisién del recurso y ampliacién de plazo para resolver. E| siete de mayo de
dos mil diecinueve, se admitié el recurso de revision y se dejaron las constancias que
integran el expediente a disposicién de las partes para que en un plazo méaximo de siete
dias manifestran lo que a su derecho conviniera; sin que las partes atendieran el
requerimiento formulado.

El mismo siete de mayo de dos mil diecinueve, el Pleno del Instituto acords la
ampliacion del plazo para presentar el proyecto de resolucion.

6. Cierre de instruccién. El veintitrés de septiembre de dos mil veinte, se declaré
cerrada la instruccién del presente asunto, ordenandose formular el proyecto de
resolucion.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacidn y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso de
revision y sus acumulados, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos
segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 pérrafos séptimo, octavo y noveno y 67, parrafo tercero, fraccion v,
apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77,
80, fraccidn II, 89, 90, fraccién Xll, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica para el Estado de Veracruz.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos formales y
substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el
€aso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento a gue se refieren
los numerales 222 y 223 de I3 Ley 875 de Transparencia vigente.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicitd conocer los nombres de |as
personas que han ocupado el cargo de Secretario de Seguridad Publica, desde mil
novecientos noventa y cinco a la fecha de la solicitud, la duracién de cada uno en el cargo
y si eran provenientes del ejército o la marina.

= Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién mediante el oficio
SSP/UDT/0529/2019 de veintisiete de marzo de dos mil diecinueve, suscrito por la Titular
de la Unidad de Transparencia, con el que precisé lo siguiente:

Al presente se adjunta oficio SSP/UA/DRH/3721/2019, de fecha 26 de marzo del afio actual, mediante el cual el C.P, José
Luis Villa Sénchez, Jefe del Departamento de Recursos Humanos; emite respuesta a su solicitud de informacién referida
con antelacion, con la cual se garantiza su derecho de acceso a la informacion.

De igual modo, la Titular anexd el oficio SSP/UA/DRH/3721/2019 de veintiséis de
marzo de dos mil diecnueve, atribuible al Jefe del Departamento de Recursos Humanos,
documento que en su parte principal indica:
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La Secretaria de Seguridad Publica se cred mediante decreto del Ejecutivo del Estado publicado
en la Gaceta Oficial de fecha 29 de enero de 2001, el cual entré en vigor el 1° de junio del mismo

afo; por lo tanto, a partir de esta fecha se enuncian los titulares:

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previst los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Accesola la
Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos expedidos
por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contr

Derivado de la respuesta notificada, la parte recurrente expreso el agravio sigui

No se respondié a mi solicitud de informacién en el tiempo establecido.
El sujeto obligado omitié comparecer al recurso de revision.
= Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo de
disenso planteado es infundado acorde a las razones que a continuacion se indican.

La documentacién generada con anterioridad al veintinueve de septiembre de dos
mil dieciséis tiene la calidad de publica conforme a lo establecido por los articulos 3,
fracciones V, VI y IX, 4, 5 fraccion |, 7 y 8.1 fraccién Il de la Ley 848 de Transparencia del
Estado, con la precision de que este altimo ordenamiento fue abrogado por el transitorio
segundo de la Ley 875, mientras que lo peticionado que fue generado con posterioridad al
veintinueve de septiembre de dos mil dieciséis tiene naturaleza publica y obligacion de
transparencia de acuerdo a lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIil, 4,5, 9
fraccién | y 15 fraccion VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion

Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
3

Nombre Puesto periodo de funciones | Procedencia
Lic. José Alejandro Montano Secretario de 01 de junio de 2001 ai 04 Civil
Guzman Seguridad Publica junio de 2004
| Secretario de | 05 de junio de 2004 al 30 de A
Lic. Jorge Moreno Salinas Seguridad Publica viembre de 2004 Civil
General de Divisién DEM Ret. Secretario de 01 de diciempre de 2004 al Ejército
Rigoberto Rivera Hernandez Seguridad Pablica 31 de octubre de 2005 |
General de Brigada Ret. Secretario de 01 de noviembre ge 2005 Ejército
Juan Manuel Orozco Méndez Seguridad Piblica al 30 de junio gel 2008 ]
General de Division DEM Secretario de 01 de julio del 2010 al Ejéreito
Sergio Lépez Esquer Seguridad Pablica 02 de julio del 2011
‘ Encargado del
; Despacho de la 03 de julio del 2011 al <
Lic. Arturo Bermudez Zurita | Secretaria de 07 de utio del 2011 Civil
Seguridad Piblica
" Secretario de 0B de julic del 2011 al :
Lic. Arturo Bermddez Zurita Seguridad Pablica 03 de agosto del 2016 Civil
Secretario de 04 de agosto del 2016 al
Mtro. José Nabor Nava Holguin Seguridad Pablica 30 de novigmbre del 2016 Ejército
Secretario de 01 de digiembre del 2016 al | ivil
s b Marié | geguridad Piblica | 30.de noviemare el 2018 b
i N - |
Secretario de 01 de diciempre del 2018 . |
/ Lic. Hugo g\utiérrez Maldonado Seguridad Publica 2 I fecha Civil i
X :

= ==
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Lo peticionado es informacion generada y resguardada por el sujeto obligado de
conformidad con lo establecido en los articulos 9 fraccién I, 18 Bis y 18 Ter de la Ley
Orgénica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, normatividad
que sefiala:

Articulo 9. Para el estudio, planeacidn, resolucién y despacho de los asuntos de los diversos ramos de
la Administracién Piblica Centralizada, el Titular del Poder Ejecutivo contard con las siguientes
dependencias:

II. Secretaria de Seguridad Publica

Articulo 18 Bis. La Secretaria de Seguridad Publica es |a dependencia encargada de coordinar, dirigir y
vigilar la politica estatal en materia de seguridad publica, privada, policia y apoyo vial, transito,
transporte, prevencién y reinsercién social, y los centros de internamiento especial para
adolescentes, de conformidad con lo dispuesto por las leyes de la materia y demas disposiciones
aplicables.

Articulo 18 Ter. Son atribuciones del secretario de Seguridad Publica, conforme a la distribucién de
competencias que establezca su reglamento interior, las siguientes: |. Establecer, dirigir y controlar,
en el dmbito de su competencia, la politica de la Secretarfa, asi como programar, coordinar y evaluar,
en términos de los ordenamientos aplicables, las actividades del sector correspondiente; aprobando
al efecto los programas respectivos, de conformidad con los objetivos, metas y politicas que
determine el Gobernador del Estado;

Por su parte, el Reglamento Interior de la Secretaria de Seguridad Publica' indica en
su numeral 40 que la Unidad Administrativa es la encargada de la presupuestacion,
programacion y ejercicio del presupuesto de la Secretaria, mientras que en su numral 41
indica las facultades del Titular de esa Unidad, entre las que se encuentran la
administracion de los recursos humanos de la dependencia.

Asi, toda vez que el Jefe del Departamento de Recursos Humanos —dependiente de
la Unidad Administrativa-, dio respuesta a la solicitud, la Unidad de Transparencia acredité
haber realizado los tramites internos en el 4rea competente para emitir pronunciamiento,
observando lo normado en el numerales articulos 132 y 134 fracciones I, Il y VII, de la Ley
875, asi como lo dispuesto en el criterio 8/20152, emitido por este Instituto.

Del analisis de la respuesta proporcionada se tiene que el Departamento de
Recursos Humanos enlistd los nombres de todas y cada una de las personas que
ostentaron el cargo de Secretario de Seguridad Publica, ademas, se precisé si tenian la
calidad de militares o civiles, de igual modo, aclaré que la informacién es generada a partir
del afio dos mil uno toda vez que la Secretaria de Seguridad Publica se creo mediante
Decreto publicado en Gaceta Oficial el veintinueve de enero de ese afio, informacién que
en conjunto corresponde a la peticionada por el ciudadano.

Independientemente de lo anterior, los agravios manifestados devienen
infundados en razén de que la respuesta proporcionada se dio en el plazo establecido en
el articulo 145 de la Ley 875 de Transparencia, es decir, dentro de los diez dias habiles
siguientes a su recepcién, por lo que no el asiste la razén al particular al sefialar que se
omitio responder la solicitud en el tiempo establecido.

1 http://www.veracruz.qgob. mx/seguridad/wp-content/uploads/sites/1 8/2017/02/REGLAMENTO-
INTERIOR-SSP-FEBRERO-2017.pdf

? Consultable en el vinculo: ht‘tp://iva].org.mx/XXII/ZOJ.E/Extraordinarias/ACT-ODG-SEA16-01-05-2016.pdf
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En consecuencia, si el particular no pudo acceder al archivo adjunto a la respuesta
dicho inconveniente no es atribuible al sujeto obligado si no al sistema o navegador
utilizado por el ciudadano, mas aun que en el caso de estudio la respuesta notificada
guarda relacion con los cuestionamientos formulados en la solicitud, por lo que se tutelo
el derecho de acceso en términos del numeral 143 de la Ley 875 de Transparencia.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta del sujeto obligado proporcionada en
el procedimiento de acceso, ello con apoyo en el articulo 216, fraccién Il, de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave.

Por lo expuesto y fundado, se resuelve:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta emitida durante el procedimiento de acceso de
de la solicitud de informacién interpuesta.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que la resolucion pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Perspn les
dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacion| del la
resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccion VIl de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio\de la
Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, en términos del

articulo 89 de la Ley numero 875 de Trans a\rencia y Acceso a la Informacion para el

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llate, ante la

cretaria de acuerdos, con._quien
acttan y da fe. \
Naldy Patricia Rodriguez Lagunes w /
: 7

Comision7da presidente

P
,/_ﬁ__‘—‘—/—___”"‘""
José Alfredo Corona Lizarraga
Comisionado




